
COD. PRATICA: 2012-001-599 MODULO SA 

 

segue atto n.            del 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 714  DEL   18/06/2012 
 

OGGETTO: Adeguamento delle tariffe dei servizi di trasporto pubblico ferroviario di 
interesse regionale e locale effettuati da Umbria TPL e Mobilità S.p.A.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 18/06/2012. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-599 MODULO SA 

 

segue atto n. 714  del 18/06/2012  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di allineare il sistema tariffario per i servizi ferroviari gestiti da Umbria Mobilità S.p.A. 
con quello di Trenitalia S.p.A. come riportato nell’allegato -A- al presente atto, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) di stabilire che l’adeguamento delle tariffe dei servizi ferroviari di Umbria Mobilità 
S.p.A. verrà realizzato in due fasi, come dettagliato nell’Allegato -A-, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, ovvero: 

- a decorrere dal prossimo 1° luglio 2012 un adeguamento pari al 50% della 
differenza tra le attuali tariffe di Umbria Mobilità e quelle di Trenitalia, ad 
esclusione della tariffa della prima fascia chilometrica (7 km) della corsa 
semplice che viene totalmente adeguata a quella di Trenitalia; 

- a decorrere dal 1° luglio 2013 totale adeguamento con le tariffe di Trenitalia. 
4) di trasmettere il presente atto a Umbria Mobilità S.p.A. per il seguito di competenza 

per le azioni conseguenti; 
5) di pubblicare il presente atto nel sito internet della Regione. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 
 

 
 

  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

- OMISSISIS   - 



Umbria 

Mobilità
Trenitalia differenza

Umbria 

Mobilità
Trenitalia differenza

Umbria 

Mobilità
Trenitalia differenza

Umbria 

Mobilità
Trenitalia differenza

Umbria 

Mobilità
Trenitalia differenza

km € € % € € % € € % € € % € € %

7 0,80 1,00 25,00% 19,00 24,00 26,32% 5,70 8,00 40,35% 169,00 216,00 27,81% 125,00 156,00 24,80%

10 1,00 1,40 40,00% 21,00 29,00 38,10% 7,10 10,00 40,85% 189,00 252,00 33,33% 142,00 180,00 26,76%

15 1,25 1,70 36,00% 26,00 35,00 34,62% 8,60 11,00 27,91% 235,00 300,00 27,66% 175,00 216,00 23,43%

20 1,45 2,10 44,83% 31,00 40,00 29,03% 10,10 13,00 28,71% 281,00 348,00 23,84% 208,00 252,00 21,15%

25 1,65 2,50 51,52% 34,00 44,00 29,41% 11,10 14,00 26,13% 310,00 396,00 27,74% 230,00 288,00 25,22%

30 1,85 2,80 51,35% 37,00 49,00 32,43% 12,10 16,00 32,23% 339,00 438,00 29,20% 252,00 324,00 28,57%

35 2,05 3,20 56,10% 40,00 54,00 35,00% 13,10 18,00 37,40% 368,00 480,00 30,43% 274,00 360,00 31,39%

40 2,30 3,50 52,17% 43,00 59,00 37,21% 14,10 19,00 34,75% 397,00 522,00 31,49% 296,00 390,00 31,76%

45 2,55 3,90 52,94% 46,00 62,00 34,78% 15,10 22,00 45,70% 426,00 564,00 32,39% 318,00 420,00 32,08%

50 2,80 4,30 53,57% 49,00 66,00 34,69% 16,10 23,00 42,86% 455,00 606,00 33,19% 340,00 450,00 32,35%

60 3,05 4,60 50,82% 52,00 70,00 34,62% 17,20 24,00 39,53% 485,00 648,00 33,61% 364,00 480,00 31,87%

70 3,50 5,00 42,86% 55,00 73,00 32,73% 18,30 25,00 36,61% 515,00 684,00 32,82% 388,00 504,00 29,90%

80 3,95 5,30 34,18% 58,00 77,00 32,76% 19,40 26,00 34,02% 545,00 720,00 32,11% 412,00 528,00 28,16%

90 4,40 5,70 29,55% 61,00 80,00 31,15% 20,50 28,00 36,59% 575,00 756,00 31,48% 436,00 552,00 26,61%

100 4,85 6,10 25,77% 65,00 84,00 29,23% 21,60 29,00 34,26% 605,00 792,00 30,91% 460,00 576,00 25,22%

110 5,30 6,40 20,75% 69,00 88,00 27,54% 22,70 30,00 32,16% 635,00 828,00 30,39% 484,00 600,00 23,97%

130 6,10 7,40 21,31% 74,00 91,00 22,97% 24,50 32,00 30,61% 685,00 888,00 29,64% 516,00 642,00 24,42%

150 6,90 8,30 20,29% 80,00 100,00 25,00% 26,40 35,00 32,58% 735,00 948,00 28,98% 548,00 684,00 24,82%

km

7

10

15

20

25

30

35

40

45

50

60

70

80

90

100

110

130

150

km

7

10

15

20

25

30

35

40

45

50

60

70

80

90

100

110

130

150

731,50

786,50

841,50

495,00

566,50

599,50

632,50

665,50

698,50

26,40

28,30

30,70

267,50

314,50

353,00

388,50

424,00

459,50

530,5019,60

20,60

21,70

22,70

24,30

25,30

90,00

9,80

€ €

11,60

12,60

14,10

15,60

16,60

18,60

64,00

67,50

70,50

74,50

78,50

82,50

43,00

47,00

51,00

54,00

57,50

61,00

25,00 8,60 220,50

30,50

35,50

39,00

21,50

€

Umbria Mobilità Umbria Mobilità Umbria Mobilità

6,90 192,50

4,60

5,10

5,50

5,90

6,80

7,60

2,60

2,90

3,20

3,60

3,80

4,30

616,00

Umbria Mobilità

€

1,00

1,20

1,50

1,80

2,10

2,30

446,00

470,00

494,00

518,00

542,00

579,00

288,00

317,00

343,00

369,00

395,00

422,00

€

140,50

161,00

195,50

230,00

259,00

1° ADEGUAMENTO TARIFFE UMBRIA MOBILITA' - DECORRENZA DAL 01/07/2012

FASCIA

corsa semplice 39/19 abb. mensile 40/19 A abb. settimanale 40/19 B abb. annuale 40/19 C abb. scolastico 40/19 D

Umbria Mobilità

abb. scolastico 40/19 D
FASCIA

CONFRONTO TARIFFE ATTUALI ==> UMBRIA MOBILITA' - TRENITALIA

corsa semplice 39/19 abb. mensile 40/19 A abb. settimanale 40/19 B abb. annuale 40/19 C

2° ADEGUAMENTO TARIFFE UMBRIA MOBILITA' - DECORRENZA DAL 01/07/2013

FASCIA
corsa semplice 39/19 abb. mensile 40/19 A abb. settimanale 40/19 B abb. annuale 40/19 C abb. scolastico 40/19 D

Umbria Mobilità Umbria Mobilità Umbria Mobilità

180,00

Umbria Mobilità Umbria Mobilità

€ € € € €

252,00

1,00 24,00 8,00 216,00 156,00

1,40 29,00 10,00 252,00

324,00

1,70 35,00 11,00 300,00 216,00

2,10 40,00 13,00 348,00

390,00

2,50 44,00 14,00 396,00 288,00

2,80 49,00 16,00 438,00

450,00

3,20 54,00 18,00 480,00 360,00

3,50 59,00 19,00 522,00

504,00

3,90 62,00 22,00 564,00 420,00

4,30 66,00 23,00 606,00

552,00

4,60 70,00 24,00 648,00 480,00

5,00 73,00 25,00 684,00

600,00

5,30 77,00 26,00 720,00 528,00

5,70 80,00 28,00 756,00

8,30 100,00 35,00 948,00 684,00

6,10 84,00 29,00 792,00 576,00

ALLEGATO -A-

7,40 91,00 32,00 888,00 642,00

6,40 88,00 30,00 828,00


